
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 
•/У Ж Л У N,„ 

С^б утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В 1.2099.*) 
на 2024/2025 учебный год [ 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Современные подходы к 
первичной и вторичной профилактике сердечно-сосудистых заболеваний» (шифр 
В 1.2099.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
24/2099/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В 1.2099.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка руководителя Научно-клинического и образовательного 
центра «Кардиология» Перепеча Н. Б. от 28.12.2023 № 43/12/29-05-1. 

Начальник 
Управления образовательных программ ^ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от •// 2РЛУ № WXf// 
Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной профессиональной программы 

Современные подходы к первичной и вторичной профилактике сердечно-сосудистых 
заболеваний 

Modem Approaches to Primary and Secondary Prevention of Cardiovascular Disease 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2099/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 способен осуществлять мероприятия по первичной профилактике 

сердечно-сосудистых заболеваний 
ДК-2 способен проводить лечение, направленное на вторичную профилактику 

сердечно-сосудистых заболеваний 



R 
P

 I '§ s 

я
 

В
 

я
 ^

 
CO 

а
1 

о
 

й
 

f
 

s
 

©
 

vo 

& 
«

 о
 X Cu 

о
 

ки
й

ехээхху 

qifodxH
Q

M
 ии1лЛ

нэх 

aoirradaxew
 ъ

и
Е

о
х

эи
 

-он
дзьХ

 и
эи

н
вяоеч1гои

эи
 э 'h

'x
 g

 

B
im

E
H

E
tfouadii w

oaxotfcm
oM

A
d fо

ц
 

K
iraiB

aB
l/ouadu H

H
axoxX

oH
dn g

 

S
 

Я
 

Sf 
a
 

H
 

cj 
<u 

:= О
 

sa о u o н s я s я a> T
 

>> 
vo о « Я

 
SJ" 
CQ 
f> 
Я

 
я
 

я
 

t-a
 

О
 

c4 s 5 PS 
&

H
 

ки
И

ти
ээхху 

4irodxH
O

M
 ииИ

тХ
лэх 

н
и

Х
и

аяош
го)} 

w
xoged oiiH

4L
rodxH

O
}{ 

гтходвй 3H
H

doxB
dogB

jj 

ВИХКНВЕ SU
M

O
ShH

X
M

BdjJ 

И
И

1И
?Х

<ш
Х

эН
О

)1 

raduH
H

W
O

Q
 

И
И

И
Л

Э
^ 

s s 
е. Й

 
О

 
^

 
© g 

Л
П

 
<U 

e 

s
 

м
 

С
 

я' 
S .2 

н
 

сз 
a

g
e

. 
>К 

«
 «

 
о 

дЭ 
о 

. 
? 

S 

S 
S

 

I
й

 
W

 
с
 

Т
ш

ниР
э Х

П
Н

Х
ЭЬЕЕ 

'4X
30N

JM
30tfX

di 

К
 

Я
 

S3 
4> 
3* 
ю

 
О

 
Я

 
§ Я

 
а
 

V
 

Б
 

Л
 

н и «4 
S" 
№

 
А

 
X

 
СО 
S

 
н А

 
Я

 
а

. 
03 
М

 

о я
 

4» 
а
 

н о г w 

5 6 Б а> 
И

 

a 
&

 о 

га 
С

1 > 
(3 

о 
s тэ 
С

 
сз 
и

 
IS

 
к
 в
 

(в 

У -в .о 
К

 
ю

 
Р

 
и

 С
 

Q
 

°
 г S 

Б
1

 
^ 

О
 

Ш
 

св 
<

 Рч 
Е g 1 
а> 

л
 

и
 

fc[ 

ч
; 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ /У РЧ ЯОХ ¥ № */<?£<?/•/ 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной программы 

«Современные подходы к первичной и вторичной профилактике 
сердечно-сосудистых заболеваний» 

Шифр образовательной программы шифр В 1.2099.* 

Вариант реализации 1 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия 

2 

2 

Учебные занятия 
(с использованием 
информационно-

коммуникационных 
технологий) 

7-28 

3 Итоговая аттестация 1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной программы 

Современные подходы к первичной и вторичной профилактике 
сердечно-сосудистых заболеваний 

Modern Approaches to Primary and Secondary Prevention of Cardiovascular Disease 

Шифр образовательной программы B1.2099.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: от 4 учетных недель 



7 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: усовершенствование профессиональных теоретических 
знаний и практических навыков врачей-кардиологов, терапевтов, врачей общей практики 
поликлиник, стационаров, санаториев и других лечебно-профилактических учреждений в 
области проведения первичной и вторичной профилактики сердечно-сосудистых заболеваний. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен осуществлять мероприятия по первичной профилактике 
сердечно-сосудистых заболеваний 

ДК-2 
способен проводить лечение, направленное на вторичную 
профилактику сердечно-сосудистых заболеваний 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Сотрудники Научно-клинического и образовательного центра «Кардиология», 
являющиеся сертифицированными специалистами в области кардиологии, имеющие 
педагогический стаж. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

В рамках реализации программы приоритет отдается активным методам обучения 
(обсуждение клинических случаев, ситуационных задач). 
5. Возможные модели особенности реализации: с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 

В случае особых обстоятельств, в том числе неблагоприятной эпидемиологической 
обстановки, предусмотрена реализация программы в онлайн-формате. Под онлайн-форматом 
понимается проведение занятий на одном из ресурсов, обеспечивающих видео-конференц-связь 
преподавателя и обучающихся с передачей контента в режиме реального времени. Количество 
аудиторных часов в случае проведения онлайн-занятий строго соответствует часам учебного 
плана. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

02.009 Здравоохранение 
Врачебная практика 
в области лечебного 

дела 

Врач-лечебник (врач-
терапевт участковый) 

02.025 Здравоохранение 
Врачебная практика 

в области 
кардиологии 

Врач-кардиолог 

Не утвержден 
(Проект) Здравоохранение 

Общая врачебная 
практика (семейная 

медицина) 

Врач общей практики 
(семейный врач) 


